præstantiores communiter habentur. Ovis, quæ duos habet agnos, uni horum vix ubera præbet, nisi alter etiam adsit. Itaque mortuo altero, ne superstes fame pereat, alium, mortui cute, adhuc sanguine madente & calida, per noctem circumdant, & matri offerunt, quæ, doli ignara, illum ut suum assument & nutrit. Mater enim ex odore in innumeris fœtum cognoscit, & pullus matrem.

Quidam pastorum præcipiunt colostrum esse emulgendum, ne, uti noxiū & validū purgans, vim tuam in tenerrimos agnos exerceat; at fallunt & falluntur; nam hæc purgatio, lege ipsius naturæ præscripta, ad sanitatem illorum multum confert. Ii, quorum mos est oves mulgere, agnosque non materno, sed alio lacte nutrire, de propagine bona minus sunt solliciti. Novimus enim vitulum aliumque fœtum, qui ipse e maternis mammis lac expressit, inque suum convertit succum ac sanguinem, alieno enrrito semper fieri robustiorem.

Ubi si sunt juris oves, aluntur a matre usque ad tempus autunnale, cum mater pruriens illos abs se expellit. Ut arceantur a matrum uberibus pulli, utuntur ruricola capistris e mucrone ligneo aut pelle Erinacea. (it. Scan. 219)

Anniculae oves pruriunt, concipient & pariunt; sed proles tenella evadit; præstantior enim ea est, quam adultiores utriusque sexus procearint. Verum ab anno secundo, usque ad septimum, ad propagandum genus imprimitur sunt admittendæ; Excep-

Excedentes autem octo annos minus aptæ (*Allrou. vijult. 422.*)

Quos castratos volunt, illorum testes die a nativitate nona circiter sunt exsecandi, ubi non solum & majores & pinguiores evadunt, sed & lana his est copiosior & mollior (*it. Scan. 268.*); nam libido pilos efficit rigidiores.

A dentibus ovium ætas facillime numeratur. Primo enim anno, octo dentibus incisoris acutis instructæ sunt, quos per hunc usque ad secundum retinent, dum duos intermedios amittunt, & illorum loco duos latiores & apice fere obtusiores obtinent; alios duos primores tertio mutant. Quartu iterum alios duos, & quinto denique duos exteriores & ultimos, qui magis magisque sunt obtusi & dilatati. Hos dentes tum salvos conservant usque ad annum octavum, dum primi abeunt, nono secundi, & sic porro duo quotannis cadunt, adeo ut undecimo nulli dentes primores supersint; unde tum maestandæ, quippe cum vita sine magna molestia amplius sustineri nequeat.

Oves præsertim rusticanae his quotannis pilos emittunt, tempore scilicet vernali, dum educuntur, & autumnali, dum hybernacula ingrediuntur; quapropter his temporibus tondendæ sunt. Hic tamen distingendum inter illas, quarum p̄li semel, & quarum saepius abraduntur. Nam tonsura illarum fine mensis Maji; harum vero vere autumnoque, sed non prius, quam frigus minuitur, celebrari debet. LANA, quæ vere reportatur, inferior est æsti-

vali; æstate enim crescit nobilior. Antequam autem tondentur, in aqua pura laventur, lotioneque peræcta, in loco quodam calido claudantur, ut sudor optime excutiatur, dum lana tertio die ab hac lotione absindenda; hinc enim pinguis fit & succida aptiorque manibus eam tractaturis.

Quo propius abtontentur pili, eo crispior inde evadit lana; scimus enim pueros aliosque, quorum capita raduntur, vel crines sive capilli post morbum sponte decidunt, magis contortos & crispiores dein obtinere. Quam obrem in Heraclea, optimam lanam nobis subministrante, manibus evellere lanam in usu est: nam quemadmodum pratum, cuius gramina ac herbæ proprius terram delcindantur, gramine densiori & teneriori repletur; ita lana hoc modo efficitur densior & tenerior; quare a pastoribus etiam commendatur.

De bonis ac genuinis ovibus comparandis sollicitus, & masculum & feminam optimæ frugis sibi comparare debet, maxime autem de mare solliciti sunt pastores, ferunt enim progeniem semper patri similem evadere, & sic ex viliori matre præstantiores confequi credunt soboles.

Uti lana alba est præstantior, ita in eligendis oviibus summa cura est adhibenda, ne diverso colore tintas nobis comparemus, ne proles nigra, cinerea aut variegata procreetur.

Licet hæc animalia cornibus sint prædita, adeo tamen mites sunt oves ac iæbelles, ut vix contra alias animantes, nisi quæ sine sint speciei, eis utantur, tum vero regrediuntur & horizontaliter corni-
bu

bus hostem petunt. Et quoniam hæ fere inermes sunt, ita currendo fuga auxilium querunt, ut canis militeus totum gregem possit propellere & dissipare, dum quo una, reliquæ etiam eunt; unde tritum illud: *raro una errat, raroque revertitur una.* Tandem ubi animus illis accessit, calcando pedibus anterioribus, & urinam reddendo, adversario minantur, usque dum de se iterum agi animadvertisunt. Idem faciunt, cum lupus quandam earum rapuit; quare tanto facilius ab eo trucidantur.

Vulpes agnos semper, raro autem apud nos ad ultas oves devorat. At lupus nemini harum parcit. Itaque ne totus gressus pessum eat, pastores sequuntur, qui utuntur canibus sic instructis, ut feras amoveant. Ast eundem finem tamen obtinemus, si filum, cui fasciculus pulvis pyrii sit connexus, ad collum ovis alligemus; non enim eo procedunt audacie feræ, insidias sibi structas extimescentes, ut illum adtingant. In Flandria instruuntur canes, ut oves comitantur, quo eos partim abs agris arcebant, partim coercent, uti rangiferos canes lapponicci. Si hoc in patria nostra in usu esset, sepibus minus indigeremus, quibus magna silvarum pars impenditur.

V. PASCUA.

Solum ovibus aptissimum sunt loca aprica, siccæ & perflata, quæque etiam sponte semper eligunt, ibique egregie valent. In insulis nostris Carolinis, ubi optime valent oves, per totam æstatem, altum, planum & aridum campum depascunt, & ne prote-
runt

runt quidem, multo minus comedunt densissimum illud & magnum gramen, quod in locis depresso- ejusdem insulae copiose nascitur.

Est profecto summa admiratione dignum, quod sapientissimus Creator haec animalia, ut Hottentot- tos, pilis crassis vestit, quippe quae tanto calori ac aestui sunt exposita, eum forsan in finem, ut, hac contortilicatione pilorum, duplicem quasi umbram eisdem conciliaret.

Plantæ in umbrosis habitantes semper sunt nuda; at maxima pars herbarum, in apertis locis & ad parietes, ubi radii solares fortius aestuant & exsiccant, crescentium tomentola: uti *Gnaphalium*, *Pilosella*, *Verbascum thapsus*, *Marrubia* & *Sideriti*. des. Sic videmus *Salviæ canariensem*, *Marrubium nigrum* aliaque ejuscemodi vegetabilia in Caldario, juxtaque illud latus, quod ad solem vergat, posita, lana prolixa vestita, hirsutissima evadere. Lana præterquam quod ab aestu vel calore solis, a vehemen- tiori quoque fatus vi conservat & tinetur; unde plerasque plantas maritimas pilosas animadvertisimus, ut: *Tomex*, *Medicago*, *Artemisia maritima*, & quæ sunt reliquæ in litoribus maris habitantes, ubi vis ventorum aerior adflat. In apricis illis & maceris locis, gramina quidem minora, at ningviora cre- scunt; omnesque fere herbæ succulentæ in sterilissi- mis locis occurunt.

Herbæ & gramina patriæ, ovibus escam præ- bentia, numero 387. ut & 141 quæ intacta relin- quunt, recententur a Pane Suecico in Alænitatisbus.

Act.

Academicis vol. 2:do, ad quas Lectorem remitto. Paucis tamen agendum nobis est de præstantissimo eorum pabulo in nostris oris. Festuca ovina primarium est gramen, quo delectantur oves, licet parvum, succulentum tamen, & copiosissimum in omnibus paucuis, ovibus aptis. In australi parte Gotlandia nihil tere gramine huc nominato copiosius crecit, & ibi ejam pinguisimæ oves evadunt; hinc caro ovina Gotlandica aliis hujus carnis generibus palmam apud nos merito præripit. (it. Gott. 284. 256. Oel. 92.) Gaudet gramen hoc foliis succulentis, quæ præ reliquis eligunt oves; culmos vero & spicas instinctu naturæ intactas relinquunt, ne pereat & exstirpetur. Ubi hoc gramen feliciter & copiose crecit, ibi etiam oves facilime sele sustentant: contra vero ubi deficit, læpius pessum eunt.

In campis, *Erica* refertis, notum est oves facillime se alere, quapropter Ericis hoc adscripsere nonnulli, rati, Ericam alimentum eis subministrare saluberrimum, aptissimum; sed vereor, ne errerem, in ictum enim suum non nisi recentes Ericæ hujusturiones vertunt; nullo autem modo antiquiores ramulos. Itaque solent pastores ad Ictiora Ericeta igne consumere, & anno peracto, paucua ovina inde obtinent per ampla, Festuca ovina & Erica tenella repleta.

Arva quoque illis valde sunt grata, adeo ut in circumiacentia prata ire nolim; quod certe tribendum est *Burse pastoris*, in locis hisce copiose apud nos obviæ, ut ipse sapissime observavi; rejiciunt autem in arvis *Serratulam arvensem* & *Thlaspi*.

arvensem, Burlam vero eligentes ad terram usque comedebant. Si oves ergastulis, in arvis collocatis, per noctes incacererantur, agruni stercore saginant, modo mutentur & per totum agrum a loco in locum translocentur. Radicibus magis herbas gramineas carpunt oves, quam alia pecora quæcunque; unde Batavis in proverbium, quod, ubi quatuor boves pascua consumferint, ibi duo equi sufficiens habeant alimentum, & post hos quatuor oves adhuc vitam sine dispendio sustinere possint. Cavendum itaque est, ne oves una cum bobus uno alantur loco; proverbium enim nostratibus receptum, veritati est congruens: *Fåret gnager ut ågat på koen.*

Ovium carnes ratione alimenti commutantur; nam in Anglia *Rapis* laganatae fere insipidæ, aliisque locis *Absinthia* comedentium, caro tam ingrato inficitur odore & sapore, ut edi non posset; sed ab omnibus rejiciatur. In Hispania vero, ubi *Rosmarinus* & *Tbymus* illis præbet nutrimentum, omnium sapidisimæ evadunt carnes.

Recensitis sic *Gratissimis* ovibus plantis, paucis herbas illis *Noxias* sumus commemoraturi. Hæ quidem variae sunt, at omnibus enumerandis opella non sufficeret; peculiares tamen sunt:

1. *Equisetum arvense*, quod si comedant primo vere, eas inde abortire observarunt Batavi *Cit. Oel. 116. W-Goth. 63.*

2. *Ranunculum, flamula dictum*, ovibus nocere, statuerunt pastores, gravissimæ vero nobis dubitandi sublunt rationes, num in escam, eam unquam con-

vers

vertant. Idem valet de *Drosera* & *Pinguicula* vid.
Barth. act. 4. p. 162.

3. *Anthericum officinale*, quod ossa illarum emolliat, forte potius oves ipsas enervat, adeo ut ambulare non valeant. (Barth. act. 2. p. 266. 232) Idem quoque contendunt rustici Smolandi (Flor. lap. 136. 3)

4. *Kalmia latifolia* in Virginij ovibus prælentaneum est venenum (Flor. virg. 166.) et *Kalmia angustifolia* in Noveboraco maxime est ovibus pestifera (Act. Ups. 1743. n. 100.), cum vero hæ plantæ consanguinitatis quali sénculo cum *Andromedis* sint coniunctæ, facile crederem paludes, *Andromeda polifolia* tectas, ovibus alendis minus esse adcommodatas: multo minus alpes nostrates, ubi quatuor *Andromedæ* diversæ speciei copiosissime crecunt.

6. *Myosotis scorpioides arvensis* ab ovibus quidem non estur (it. Scan. 62.), & si devoretur, crediderim illam minus nocere. At plantæ pleræque in aquofis evadunt acriores. In Visingsö fontem quendam circumseptere rustici, in quo *Myosotis scorpioides palustris* copiose occurrebat, cum observarunt incolæ oves ab ea ingurgitata multoties mortuæ esse (it. Gott. 835.)

6. *Anemone nemorosa* respuitur ab ovibus in locis sylvaticis natis vel educatis. Oves autem, quæ a teneris non addidicere abstinere a planta, uti campestres in sylvas delatæ, hanc *Sangvinalem* herbamedorant, ac in dysenteriam incurriendo pereunt. (it. Scan. 240. 379.)

7. *Mercurialis perennis* (it. Oel. 146. W-Goth. 66) &

Cicuta aquatica, communi omnium pastorum consenserunt, ovibus noxiæ sunt. (it. W. Goth. 99.)

8. *Prunus spinosa*, quæ ut noxia est respicienda, quod ovibus lana spinis avellatur. (it. Scan. 136.)

Cum ita per æstatem horum animalium justam gessit curam pastor, cordi ei erit sufficienti & talubri per hiemem eis prospicere nutrimento. Hieme igitur nutrientur sceno, necesse est, quod in siccis & apricis pratis crevit, foliisque variarum arborum, ultimis diebus Julii abscissis, ut *Betulae* Flor. Sv. 776. *Alni* 775. *Ulmi* 219. *Salicis* 292. *Fraxini* 830. *Populi* 819. & *Tiliae* 432. Attamen libentius *Alni incani*, *Humuli*, *Helixinis*, *Pisi*, *Trifolii* & *Medicaginis falcatae*. Peregrinæ præstantiori cibo alantur, neque tempore vernali educantur, frigore adhuc regnante, sed domi remaneant, ne vel sanitatis suæ faciant jacturam, vel degenerent. Et hic in primis latitat ratio, cur homines plebeji magis sint ovibus rusticis contenti; quod scilicet plus meliusque ad oves præstantiores, Anglicanas & Hispanicas, alendas requiratur pabulum, quam ad oves rusticas; quod illæ pluribus morbis sint obnoxiae, & proinde faciliter moriantur; quod pelles earum ad vestes minus tenaces sint; quodque demum diutius intra ovile sint alendæ & a frigore diutius defendendæ. Has vero rationes alii refellere solent, quod ab ovibus Rusticis lanæ una, vix vero duæ libræ, ab Hispanicis Anglicanisque novem libræ obtineantur (it. W. Goth. 59.) quodque lana nobilior duplo vel triplo pretio veneat.

Ovi-

Ovibus nostris rusticis per hiemem vehes una
sceni datur, Hispanicis vero & Anglicanis hæc vix
sufficit; ut enim majoris sunt magnitudinis, ita ve-
hes una cum dimidia cuique harum destinari debet.

Oves parum bibunt, optimeque ab aqua plu-
viali l. fluviatili valent, stagnans autem pestilentissi-
mum illis est venenum, unde saepius copiosissime
pereunt. Æstate aquota innumeris fere morbis ja-
stantur oves, quibus pabulum & cibum minus hu-
midum destinavit naturæ auctor. Hieme potus eis
non singulis, sed alternis diebus conceditur, æstate
vero quoties sicutiunt. Præcipiunt quidam Opilionum,
ut ab aqua octo vel quatuordecim dies abstineant,
& credunt se hoc modo pluribus morbis posse me-
delam adferre (Ablst. p. 22. §. 7.)

Ut solum illarum, quod initio capitij ostendi-
mus, est siccum & perstatum, ita in locis clausis,
vapore & nimio æstu repletis, incolumes vivere ne-
queunt. Exemplum rei lucem adfundet observatio,
quam adferunt Scani, quod quum consuleret quis-
piam, ut oves in conclavi per noctem clauderentur
ad expellendos cimices, clausis fenestris & janua,
deprehendebantur omnes oves altero die mortuæ &
suffocatae (it. Scan. 136.) Male igitur rebus conlu-
lunt suis, qui caulas arce clausas & calidissimas locis
humidis & depressis exstruunt, unde non modo læ-
pius abortiunt oves, sed & consumuntur.

VI. MORBI.

Oves variis multisque morbis laborant, quo-
rum vulgares & præcipui in nostra patria hi sunt:

Scabies, quæ etiam nomine variolarum apud nos insigniri solet, & dignoscitur facile labiis tumidis & pustulis copiosis. Est hic morbus tam contagiosus, ut, dum una hoc vexatur, reliquæ ab illa immunes vivere non possint, eoque modo totus grec aliquantulo temporis spatio intereat, necesse est. Inter varia medicamina, quibus huic malo obviam eamus, primas merito tenet partes *Moschus orientalis*, cuius gr. V. ad VI. infectæ pro dosi, idque diebus dnobus, porrigitur. Sed hæc medicina pretiosior est, quam ut paluperiores facile emerent; itaque præservationis leipo omnia fere amara commendantur, insimilis Herba *Cardui benedicti* (It. W-Goth. 145.)

Hepatitis, est inflammatio hepatis sæpe cum ictero, qui albumine oculi cutæque flava dignoscitur, sæpe etiam in Hydropem degenerans. Est hic morbus maxime fatalis, qui ovibus & frequens est, & unde pleræque pereunt. Causam hujus morbi existimant nonnulli, nimium aquæ potum esse, quem in locis depresso hauserunt. Me vero judice, causa non proprie in aqua, sed in contentis aquæ querenda; cum enim hoc morbo emortuæ cultro anatomico subjiciantur, plurimi vermiculi in hepate sæpiissime occurruunt, qui sunt *Limaces ovati lividi, margine acuto*, descripsi in *Amenit. acad. tom. 2. p. 36.* Vermes hi in omnibus fere rivulis & paludibus foliis herbarum & lapidibus frequenter adhærent (it. Gott. 182.); In ventrem ovium ingurgitati vigenti & hepatis per ductum fellis ingressi rodunt

dunt ac destruunt, unde inflammations, obstrunctiones, exulcerationesque demum lethales. Omnes Opiliones Sal ovibus in deliciis esse, novere, quodque oves inde valeant, unde sal gemmæ ad lingendum illis saepius præbent, uti medicamentum, quod orexin acuat & viscera roboret; viderunt certe effectum, causam vero vix ac ne vix attigerunt. Verum nodus hic gordius hand ita pridem a Dno Scheffero, in libro de *Hirudine limacis*, est solutus, qui observavit vermes hos in aqua muriatica confessim destrui & occidi.

Peculiaris proinde scopus, quem hoc meo opusculo intendi, est, ut oves eriperem a fatali hocco morbo, fere quotannis, infinita strage, animalia haec vexante, quod in eo consistit, ut aqua muriatica ex sale culinari s. gemmæ in sufficienti & larga copia præbeatur ovibus, quatuor aut quinque vicibus, omni anno, ut hausta destruat vermes, hepar ovium rodentes. Non enim sufficit ovibus lambere tantillum aliquoties, ut inde pereant vermiculi omnes; sed debent haurire tantum, quantum eis placet. Ponam centum & mille prædia in nostro regno, & quodlibet horum unoquoque anno unam ovem, forte aliquando viginti, quotannis hoc morbo amittere; crediderim me, si hoc meo consilio illas servarem, rem non minus gratam, quam utilem civibus meis præstirisse.

Pthysis & Tussis, in primis apud oves, oritur a pulvere terrestri, inspiracione hausto; Cujus signa sunt lana defluens, gingivæ pallidæ & pedes calidores, fide Abbtl. p. 39. §. 20.

Ver-

Vertigo, plerumque Epidemicum malum, sape pro causa agnoscit hydatidem inter meninges & cerebrum, uti Joh. Jac. Scheuchzerus in Rupicapriss Alpium observavit (it. *Alp.*), qui morbus facilimè innotevit eo, quod circumneant semper ad idem latus. Cura peragitur saepe *colapho*, qui latere, ad quod eunt, impingatur ægrotis. Ut reliquos morbos taceam, qui Medicinam ovium jam tradere non constitui.

Insectis vexantur oves insuper variis, ut:

Pediculus ovinus, qui pellitur decocto *Tabaci* & pulvere teminum *Apii* & *Sabadille*.

Hippobosca aptera, quæ inficit lanam viridi colore (it. *W-Goth.* 59.)

Acarus, suetice *Fästing* (Faun. Sv. 1192. it. Oel. 62.) minus apud nos frequens.

Oestrus (En. Sv. 1027.), qui sinu frontis adhaens, mortem ovium quam saepissime efficit. (it. Scan. 128.)

VII. USUS.

Lana est, ex qua vestimenta tam procerum quam aliorum parantur. Et ut nemo non nostrum ejusmodi cultu indiget, nullo negotio intelligitur, quot pecunias huic rei impenderint majores nostri, qui ea ab exteris emerint. Præparatio lanæ, antequam pannus perfectus inde evadat, videatur in it. Scan. 206.

Rusticonæ Tuniciæ, quibus contra vim frigoris se conservat vulgus, ex cute pilosa ovium confectæ sunt, ita tamen ut latus pilosum introrsum convertatur. Item *fimbriæ* femorum seminarum Scænensi

nensium (*it. Scan. 274.*), *Tibialia vulgi* hyberna, nec non *Pilei* facile omnium ex lana sunt.

Fimbria circum mitras Muscovitarum & Persarum sumitur ab embryone, quod occasionem reddit fabulæ de agno Scythico t. Baromez.

Ex cute molli præparata conficiuntur *Femoralia* rusticorum, aliæque vestes, nec non *Chirothecæ*, præcipue tamen a Iævigatis, quarum hæ apud nos in majori pretio habentur, quæ cum cortice Salicis capræ præparatæ sunt (*it. Scan. 292.*)